
 

Rua: PRIMEIRO DE MAIO, 127 – CENTRO – SANTO ANDRÉ – SP – CEP: 09015-030 
TELEFONE: (11) 4433-3002 / 4433-3137/ www.CMSsantoandre@santoandre.sp.gov.br 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 63/12/2023 - CMS/SS 

 
 

             A Comissão Organizadora/Eleitoral do Processo das Eleições 
Conselho Municipal de Saúde/CMS, designada para conduzir as eleições do 
Conselho Municipal de Saúde Gestão 2024/2026 no uso de suas atribuições 

legais, tendo em conta o deliberado em reunião da Comissão Eleitoral realizada 
no espaço do Conselho Municipal de Saúde, sido a Av. Ramiro Colleone, nº 

220, Centro de Santo André – SP, no dia de 18 de dezembro de 2023;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar pública a relação de delegados habilitados a concorrer no 

processo eleitoral para o período de 2024/2026, conforme lista abaixo: 

 

REPRESENTANTES DOS CONSELHOS LOCAIS DE SAÚDE  

SEGMENTO USUARIOS (AS) - ELEITOS 2023 

01 ELZA MARIA NUNES 

02 MARIO ALEXANDRE MORO 

03 ADÃO ALVES PEIXOTO 

04 AGUINALDO TEIXEIRA 

05 ANA CLEIDE COSTA ALVES 

06 ANA MARIA VIEIRA 

07 CARMEM MADALENA PEREIRA FRANCO 

08 EDINEIDE MARIA DA SILVA 

09 IRACEMA GOMES FORTINELE BRITO 

10 IRMA PEREIRA 

11 IVAN GURKOVITS 

12 IVONE EMILIA MARIA MANZONI 

13 JEFFERSON PUGLIESE 

14 MARCIA APARECIDA MONTEIRO 



 

Rua: PRIMEIRO DE MAIO, 127 – CENTRO – SANTO ANDRÉ – SP – CEP: 09015-030 
TELEFONE: (11) 4433-3002 / 4433-3137/ www.CMSsantoandre@santoandre.sp.gov.br 

15 MARILIA GABRIELA PINTO 

16 MARIO SÉRGIO COSSOVAN 

17 MARISA SILVA RODRIGUES 

18 ODAIR DE CARVALHO 

19 REGINA APARECIDA MACHADO DOS SANTOS 

20 REGINALDO MIZAEL DA SILVA 

21 ROGERIO NOVAES PINTO 

22 ROGERIO OLIVEIRA LEANDRO 

23 SIDNEY FRANCO 

24 VINICIUS FAGUNDES 

REPRESENTANTES DOS MOVIMENTOS, ASSOCIAÇÕES E ENTIDADES 
POPULARES 

01 EBERSON DA PAZ - ASSOCIAÇÃO CLUBE DE MÃES CIDADE SÃO JORGE 

02 GILBERTO VIEIRA MONTEIRO - FRENTE EM DEFESA SUS SANTO ANDRÉ 

03 CARLOS ALBERTO DE MÔNICO - UDESA 

04 ANITA DOS SANTOS GREGO - COLETIVO DE MULHERES 

05 
BENEDITO CANDIDO PIRES FILHO - CASA DE CARIDADE LAR DAS 

BENÇÕES 

06 
FERNANDO BATISTA DOS SANTOS - TERREIRO DE UMBANDA TERREIRO 

VIRA MUNDO 

07 JOSÉ GOMES PEREIRA INSTITUTO AFRO BRASILEIRO    

08 
LAURA PASSARELLA CARIJOINAS - MOVIMENTO DE MULHERES OLGA 
BENARIO 

09 OVIDIO ARGENTON - MOV ESCOTEIROS 

10 SERGIO GABRIEL - ONG ABCD'S 

ENTIDADES MOVIMENTO SINDICAL - SOCIEDADE CIVÍL 

01 MARCOS ANTONIO ALVES 

REPRESENTANTES DOS CONSELHOS LOCAIS DE SAÚDE 

SEGMENTO TRABALHADORES (AS) - ELEITOS 2023 

01 ERALDO FERREIRA DO NASCIMENTO 



 

Rua: PRIMEIRO DE MAIO, 127 – CENTRO – SANTO ANDRÉ – SP – CEP: 09015-030 
TELEFONE: (11) 4433-3002 / 4433-3137/ www.CMSsantoandre@santoandre.sp.gov.br 

02 ALINY PEREIRA ARAUJO 

03 DALVA DE SOUZA 

04 EDNA MARIA FURLANI 

05 KATIA REGINA SANTOS 

06 ROBERTO ALVES DE OLIVEIRA 

07 
 

ANGELA MARIA DO REIS MOREIRA 

08 RICARDO AUGUSTO CAMPBELL 

REPRESENTANTE DE ENTIDADES / ASSOCIAÇÕES DE PROFISSIONAIS 
DE SAÚDE E CONSELHOS DE FISCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO 

PROFISSIONAL 

01 MARCIA FURQUIM DE CAMPOS 

02 MICHELLE DIAS FORÃO 

03 ROBERTA CAMPOS BAPTISTA 

04 VALDELUCIA FRANCISCA DE ARAUJO 

05 KELVIN APARECIDO BRAGA DA SILVA 

06 MÁRCIA GALANTE RUIZ 

REPRESENTANTE DE SINDICADOS DOS TRABALHADORES DA SAÚDE 

01 EMANUEL LEITE GUIMARÃES 

02 ADRIANA ALBUQUERQUE CAVALCANTE 

03 SAMYRA COSTA SOARES  

04 LUIZ CARLOS PERDÃO JÚNIOR 

05 MARIA JOSÉ DE CARVALHO JULIÃO 

REPRESENTANTE DO SINDSERV SANTO ANDRÉ 

01 CAROLINA APARECIDA DE ANDRADE 

02 FLAVIA CHIOMENTO DE SOUZA 

 

 



 

Rua: PRIMEIRO DE MAIO, 127 – CENTRO – SANTO ANDRÉ – SP – CEP: 09015-030 
TELEFONE: (11) 4433-3002 / 4433-3137/ www.CMSsantoandre@santoandre.sp.gov.br 

Art. 2º Esta resolução entra na data sua publicação.  

 

 

 
Santo André, 19 de dezembro de 2023. 

 
 

 

COMISSÃO ORGANIZADORA/ELEITORAL DAS ELEIÇÕES CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - GESTÃO 2024/2026 

 
 
 


